
花と緑に囲まれた 笑顔咲きそろう にぎわいのあるまち 秋葉区花と緑に囲まれた 笑顔咲きそろう にぎわいのあるまち 秋葉区
毎月第１・３日曜日発行毎月第１・３日曜日発行

編集・発行
〒956－8601　新潟市秋葉区程島2009番地

電　話

ホームページ
Eメール

新潟市秋葉区役所（制作：地域総務課）

0250－23－1000（代表）
0250－22－0228

 http://www.city.niigata.lg.jp/akiha/ 
chiikisomu.a@city.niigata.lg.jp

FAX

令和2年（2020年） 9月 6日第322号

秋葉区　人口：76,623人（－41）　男：36,848人（－11）　女：39,775人（－30）　世帯数：30,360世帯（+11）　令和2年7月末現在（カッコ内は前月比、住民基本台帳による）

　1961（昭和36）年、新潟県を通る初めての特急、「白鳥」（大阪ー青森・上野）が
運行を開始し、1962（昭和37）年には、電車特急「とき」（上野ー新潟）がデビュー
しました。1960 ～70年代には、特急・急行は全盛期を迎え、多様な列車が設定
されました。特急「とき」は等間隔で設定され、利便性の高いエル特急となり、最
大14往復で新潟と首都圏を結びました。1982（昭和57）年に上越新幹線が開業す
ると、在来線特急・急行は再編されました。
　本特別展では、新潟県内を走行した特急・急行・準急などの優等列車に焦点を
あて、新潟県における優等列車の盛衰を描くとともに、それらの動きから見えて
くる地域の歴史についても紹介します。

新潟の特急・急行
ー優等列車の地域史ー

特急「白鳥」（上）

1961（昭和36）年運転開始。
大阪－青森間、大阪－上野間を結んだ
新潟県を通る初めての特急。

特急「とき」（右）

1962（昭和37）年運転開始。
上野－新潟間を上越線経由で結んだ電
車特急。
運転開始当初の所要時間は4時間40分。

10月19日月まで新津鉄道資料館で開催中

特急「いなほ」（下）

1969（昭和44）年運転開始。
上野－秋田間を上越線経由で結んだ
初めての特急。

新津鉄道資料館の紹介

優等列車について当時の様子を伺いました

屋外常設展示

屋内常設展示

鉄道の技術と新潟・新津ゾーン

蒸気機関車・電気機関車・電車・新幹
線の仕組みなど資料展示のほか、電車
運転シミュレータなどの体験もできる
ので、お子様も楽しめます。

新潟・新津の人々と鉄道ゾーン

新潟に関する列車や、かつて活躍していた新潟県内
の廃線、鉄道の安全対策などに関する資料を展示し
ています。新津の人にとって、いかに鉄道が重要な
のかがわかります。

鉄道のまち新津ゾーン

昔の券売機や制服など、見ているだけで鉄道の歴史
を感じる資料を展示しています。今は見られない、
懐かしいものがたくさんあります。

コレクション展示ゾーン

保線車両や各種連結器など、他では見られない貴重
なコレクションを展示していて、見どころ満載です。

　200系新幹線先頭車両やC57蒸気機関車のほか、E4系新幹線先頭車両、485系
電車先頭車両など、間近にみることができます。

急行「佐渡」（左）

上野－新潟間を上越線経由で結ぶ急
行として1956（昭和31）年運転開始。
1962（昭和37）年に電車急行となった。

開館時間　午前9時半～午後5時
　　　　　（最終入館は午後4時半）
観覧料　一般300円、高・大学生200円、
　　　　小・中学生100円（土日祝日は無料）
問い合わせ　☎24－5700

（写真はすべて瀬古龍雄氏撮影）

お話を伺ったのは、優等列車に車掌として乗務していた
佐々木さん（現新津鉄道資料館解説員）

どのような優等列車に乗務されていましたか？

　上野行きの「佐渡」、「とき」や大阪行きの「雷鳥」、「越後」、
青森行きの「白鳥」や「きたぐに」、仙台行きの「あさひ」など、
さまざまな優等列車を車掌として経験しました。車掌は終着駅
まで長時間乗務し、終着駅で宿泊することがほとんどでした。
当時の新津駅の様子はいかがでしたか？

　新津駅は優等列車のほとんどが停車する主要駅で、全国的
にも有名で大変なにぎわいをみせていました。

優等列車の車掌時代にはどのような苦労がありましたか？

　当時は今のような自動改札はありませんので、上野のような
大きな駅では特急券や乗車券を持っていないお客様が多く乗り
換えてきて、そのようなお客様は車内改札をするのですが、そ
れがとても大変でした。1編成は12両もあったんですよ。
　ほかには、優等列車の車掌は、白の上着にネクタイ、帽子の
かっこいい制服があったのですが、実は夏は暑くて大変でした

（笑）。お客様が半袖でご乗車されているのに、上着を着て動き
回るので、とても暑かったことを思い出します。また、冷房も
車両一両ごとに調節が必要で、お客様が快適に過ごせるよう、
常に巡回をして車内温度を調整していました。

本特別展担当の新津鉄道資料館　岩野さん

新潟県内の鉄道の歴史を、特急、急行など優
等列車に注目して整理してみた特別展です。
1960～1970年代に県内を走った在来線特急、
急行の多彩さや本数の多さに驚かされます。



2 あきは 区役所だより

電
話
番
号（
☎
）は
市
外
局
番
０
２
５
０
を
省
略
し
て
い
ま
す
。

電
話
番
号（
☎
）は
市
外
局
番
０
２
５
０
を
省
略
し
て
い
ま
す
。

2020年（令和2年）9月6日

健康・福祉ガイド健康・福祉ガイド健康・福祉ガイド おお 知知 らら せせ
＝日時　 ＝会場　 ＝内容　 ＝対象・定員
＝参加費（記載のないものは無料）
＝申し込み　 ＝問い合わせ

育ちの森 ☎21－4152 セミナー受付時間9:00～17:00

にいつ子育て支援センター 開館日　毎週月曜～金曜、土曜（午前のみ）　　利用料　100円
開館時間　9：00 ～ 12：00、13：00 ～ 16：00
※月曜午前・水曜午前・木曜午後…ベビー（1歳7カ月末まで）対象
※火曜午後のみ3歳11カ月までの入園しているお子さんの利用可

利用定員を設けています。予約もできますが、空きがあれば当日入館可。
予約受付時間： 9:00 ～ 17:00（土曜午後、日曜祝日を除く）
空き状況はホームページでご確認ください

日程 時間 会場
9/13
（日）

午前10時～11時45分、
午後1時～4時

ウオロク
新津店

持ち物　献血カードまたは献血手帳
※初めて献血する人は身分証明書が必要

400ミリリットル献血にご協力を

健康福祉課地域福祉担当（☎25－5665）

妊娠・出産・子育て
健康福祉課健康増進係（☎25－5685）

各種検診案内
健康福祉課健康増進係（☎25－5686）

健康づくり
健康福祉課健康増進係（☎25－5686）

高齢者やその家族の無料相談窓口

　高齢の方やその家族の皆さん、心配ご
とや悩みごとを話してみませんか。電話
または窓口で相談できます。

新潟ユニゾンプラザ3階（中央区上所2）
■一般相談

毎週月曜～金曜 午前9時～午後5時
　（祝日、年末年始は休み）
■専門相談（要予約）

9月7日・14日・28日、10月5日・12
　日・19日・26日（月）午後1時半～4時
相談内容　相続問題、金銭貸借 ほか

新潟県高齢者総合相談センター
　（☎025－285－4165）

認知症の方や家族の無料電話相談

　認知症の方やその家族の無料相談窓口
です。福祉の有資格者や介護経験者など
が電話で相談を伺います。

毎週月曜～金曜 午前9時～午後5時
　（祝日、年末年始は休み）
相談電話　新潟県認知症コールセンター
　　　　　（☎025－281－2783）

　新潟県立植物園では、季節によってさまざ
まな植物が楽しめます。
　今号では秋に観察できる植物を紹介します。

コノテガシワ（ヒノキ科）
　枝が平たくまっすぐに伸びている様子を、子
どもが空に向かって手を広げている姿に見立て
て、『児の手柏(コノテガシワ)』と名付けられま
した。初秋には葉の上にまき散らしたように、
薄い緑色のまるで金平糖のような実がつきま
す。この実は、秋に熟して褐色に変わると裂開
し、中の種子をはじき飛ばします。色が変わる
前の可愛らしい実を探してみましょう。

ハギ（マメ科）
　秋の七草の一つであるハギは日本に現存する
最古の和歌集「万葉集」に最も多く詠まれ、襖絵
や日本画、着物や花札にも描かれてきたように、
古くから日本で親しまれてきた植物です。枝は
垂れ下がり、8 ～9月頃に葉のつけ根から花柄を
出して赤紫色の花が多数つきます。風にゆれる
花の姿はまるで蝶が舞う様子を思わせます。秋
の彼岸に食べる美味しい「おはぎ」も小豆の粒が
ハギの花に似ていることから名付けられました。

地形図の現地調査にご協力を

　秋葉区の地形図作成のため、現地調査
を実施します。土地の状況や施設の名称
などを確認するため、身分証を携帯した
測量従事者が敷地内に立ち入らせていた
だくことがあります。
　ご理解とご協力をお願いします。
調査期間　9月中旬～令和3年3月末

都市計画課（☎025－226－2679）

教室名 開催日時 対象･定員 参加費
ベビーとママの
ヨガプログラム 9月12日（土） 午前10時半～

11時15分
生後5か月～1歳半頃までの
赤ちゃんと母親15組 800円

大人のチア
エクササイズ 9月28日(月） 午後8時～

8時45分 先着15人 500円

持ち物　動きやすい服装、上履き、飲み物、タオル（ヨガはバスタオル）
※マスク着用、入館時の検温、チェックリストの記入あり

スタジオプログラム体験会
秋葉区総合体育館 9月6日（日）正午より

電話（☎25－2400）、
窓口で申し込み開始

　チアダンスの要素を生かしたエク
ササイズ。ダンス未経験者でも簡単
に楽しくカラダを動かせます

大人のチア エクササイズ大人のチア エクササイズベビーとママのヨガプログラムベビーとママのヨガプログラム
　ベビーは関節運動や屈伸運動を通
して身体の発達を促し、ママは産後
のお腹周りや骨盤調整を目的とした
ヨガやエクササイズを行います

10月1日からロタウイルスワクチンが
定期予防接種に加わります

対象　令和2年8月1日以降に生まれた子
会場　新潟市予防接種委託医療機関での
　　　個別接種
接種回数、接種可能期間はワクチンによ
り異なります。計画的に接種しましょう。

子育てハッピーセミナー ※受付中 
心の成長、自己肯定感、甘えと甘やかしの違
いなど、子育て中の方に聞いてほしいテーマ
で実施します。今回のテーマは「甘えと甘や
かし」
日時　9/16（水）10：40 ～ 11：40 
対象・定員　1歳以上～未就学児の保護者・3人
講師　認定子育てハッピーアドバイザー
　　　椎谷照美

ママと一緒にフラダンス

フラの音楽に合わせてゆったりとフラダ
ンス。抱っこ、おんぶ、一緒に踊っても！
日時　9/9（水）10：20 ～ 10：40
対象　1歳7カ月末までの赤ちゃんと母親

テーマ　　ちょい塩クッキング～コロナ対応編～
内容　　　講話、調理の実演、自宅のみそ汁の
　　　　　塩分測定
定員　　　先着20人
持ち物　　筆記用具、上履き、
　　　　　みそ汁（塩分測定を希望する人）
申し込み　健康福祉課健康増進係（☎25－5686）

笑顔健康クッキングのご紹介笑顔健康クッキングのご紹介
　健康福祉課では、健康増進普及のための講習会を行っています。
　8月5日に行われた講習会では、保健師から糖尿病予防と熱中症予防の話、栄
養士からは食中毒予防、手洗いの仕方を紹介しました。実際に手洗いをした後、
機械を使用した洗い残しの確認をして、皆さん自分の手洗いの仕方を見直すきっ
かけになったようです。またパッククッキングの調理方法とメニューの紹介では、

「少人数分を簡単に調理できる方法がとても参考になった」、「普段作らないメニ
ューを教えてもらったので家でも実践してみたい」などの感想が聞かれました。
　12月まで毎月開催していますので、お気軽にご参加ください。

開催日時 会場 申し込み期間

9月17日（木） 午前10時～正午
（受付は午前9時45分から）

勤労青少年ホーム 9月14日（月）まで
9月30日（水） 新津健康センター 9/9（水）～9/25（金）

秋葉区秋季市民テニス大会

9月26日（土）午前9時から
　※雨天時は9月27日（日）に延期

新津地域学園 庭球場
種目　
　①男子ダブルスA・B
　②女子ダブルスA・B
　③特別クラス（混合ダブルス&100歳
　　ペア）※重複申し込み可

区内に在住・勤務・通学する人、秋葉区
　テニス協会会員、同庭球場利用者

1組2,000円（高校生以下1,000円）
　※当日持参、重複の申し込みは500円増

9月18日（金）までに秋葉区テニス協会
　事務局（ 22－7960、
　メールniitutenisu@gmail.com）

同協会事務局の清水さん
　（ 080－1391－1986）
※大会要項は、地域総務課、新津地域学園、
　よこのスポーツ（新津本町2）にあります

新津図書館シアター

9月16日（水）午後1時半から（開場1時）
新津図書館2階 研修室
高校生以上の人・先着25人（要予約）

上映作品　「深夜食堂」(119分)
9月7日（月）から同館（☎22－0097）

9月の開催　★にいがた未来ポイント対象事業

安産教室　※要申し込み、各回同内容

※受付は開始15分前から
会場　新津健康センター1階 母子保健室
定員　各回6組

対象 開催日 時間
12月～1月出産
予定の人 9/24（木） 午後6時半

～8時

2月～3月出産
予定の人

10/22（木）午後2時
～3時半

11/26（木）午後6時半
～8時

骨粗しょう症予防相談会
※要申し込み

日時　9月29日（火）
　　　午前9時半～正午、午後1時半～4時
会場　小須戸地区ふれあい会館
内容　骨密度測定、食事の話
対象　18歳以上の市民（骨粗しょう症で
治療中の人は除く）
申し込み　9月10日（木）から
　　　　　市役所コールセンター
　　　　　（☎025－243－4894）

乳がんマンモグラフィ集団検診日程
※要申し込み

受付時間　
①午前9時半～10時②午前10時～10時半
③午前10時半～11時④午前11時～11時半
⑤午後1時半～2時  ⑥午後2時～2時半
⑦午後2時半～3時  ⑧午後3時～3時半
持ち物　受診券、健康保険証、上履き、
　　　　靴袋、バスタオル
申し込み　市役所コールセンター
　　　　　（☎025－243－4894）

検診日 受付
時間 会場 定員 予約

開始日
10/22
（木）

①～⑧ 新津健康
センター 100人

9/20
（日）

10/29
（木）

9/25
（金）

育児相談※要申し込み（☎25－5695）
日にち　9月25日（金）
　育児相談は予約制となりました。受付
時間などの詳細はお問い合わせください。

新潟県立植物園新潟県立植物園

植物さんぽ植物さんぽ

広告スペース



3あきは 区役所だより 2020年（令和2年）9月6日

■心配ごと相談※予約不要
9/7㈪・11㈮・14㈪、18㈮

　午前10時～午後3時
秋葉区社会福祉協議会（新津地域

　　 交流センター 2階、☎24－8376）
■法律相談（弁護士相談）※要予約

毎月第2・4金曜（祝日振替あり）
　午後1時15分～ 4時15分

区民生活課（☎25－5674）
■教育相談

月～金曜（祝日を除く）
　午前9時10分～午後5時

秋葉区教育相談室（新津図書館2階、
　　 ☎23－0101）

 ＝日時　 ＝会場　 ＝問い合わせ
各種無料相談

よみきかせのご案内
（特に記載がないものは幼児・小学生対象）

■新津図書館
9/8㈫・15㈫ 午前10時半から
　　　　　  （0 ～ 3歳児対象）
9/8㈫・15㈫ 午後3時から
9/12㈯ 午後2時から
■荻川地区図書室
9/12㈯ ・19㈯ 午前10時半から
■小須戸地区図書室
9/19㈯ 午前10時半から

☎23－5000（リクエスト ☎23－5900）
23－5100　http://www.chat761.com

2020 年 9 月6 日～ 9 月19 日分

月～金 7:30 モーニングブリーズ
  7:50 （9/11) 県地域振興局からのお知らせ
 10:00  クリック！秋葉区

 11:00  なじらねラジオ
12:20  ㊊ありがとうございます◆50 日報 /天気
13:00  ㊌文学館 ㊎流れ星キラリ
13:30  ㊍まちの作り手編集部
 15:00  アフタヌーンパラダイス
17:00  CHAT 'n' ROLL －チャットンロール－
 19:00  ㊊スポネタ ㊋アンビバ
          ㊍とりあえず　㊎とっぱづか金曜日
 20:00  ㊍チャットプレシャスタイム
          ㊎サテライトボイス
21:00  大西貴文 THE NITE
土曜日  7:00 おはようサタデー
  9:00   J-POP
10:00  一小情報ボックス◆ 30 子育て応援
11:00  ミッチーDISH ◆30 おしゃべりブランチ
12:00  マチノちえこ
12:30  あなたに出逢えたこの町で
13:00  あの頃青春グラフィティ
16:00  SATURDAY
18:00  ブートラジオ◆大塚商会
日曜日	 7:00 おはようサンデー
  9:00 ぐるっと 360 度
10:00  新潟の社長
10:30  スペースファンタジー
 11:00  文学館（再）
12:00  小山ジャネット
13:00  Resort　Winds
16:00  JP TOP20
18:00  チャットプレシャスタイム（再）
22:00  サムライジング

家庭の廃てんぷら油回収
■秋葉区役所、小須戸まちづくりセンター
9/7㈪ 午前8時半～午後5時半
■新津地域交流センター
9/7㈪ 午前9時～午後9時

回収した廃てんぷら油は、精製後、農
業用ビニールハウスの暖房燃料などに
再利用されています。

新潟市住みよい郷土推進協議会 秋葉区支部

秋葉区役所6階 601会議室会場

　栄養価が高く、元気な野菜には虫が付きにくいといいます。
　家庭から出る生ゴミを微生物の力で堆肥にして混ぜることでできる、元気
な野菜を育てるための土づくりなどについて学べる講習会です。生ごみを捨
てずにリサイクルする、環境にも優しい取り組みです。
講師　白井智雄さん（同支部 副支部長）
対象・定員　区内在住の人・先着20人
申し込み　9月7日（月）から同支部事務局（区民生活課内、☎25－5678）

生ごみのリサイクル講習会生ごみのリサイクル講習会
～元気な野菜を育てるための土づくり～

日時 9月29日火 午後1時半～3時
（受付は午後1時から）（受付は午後1時から）

　美術を愛好する区民の創作作品を展示します。個性豊かな作品の数々を会場で
ご堪能ください。新型コロナウイルス感染拡大防止のため、作品解説会は中止と
なりました。

第14回第14回 秋葉区美術展 秋葉区美術展

新津美術館新津美術館会場 入場無料

午前10時～午後5時午前10時～午後5時（9月27日は午後3時まで）（9月27日は午後3時まで）

日時 99月月1919日　　日　　 日～～2727日日土

◇山びこコーナーへの掲載依頼は、地域総務課
（区役所3階、☎25－5673、 22－0228）

10月 4日号の原稿締め切り… 9月 9日（水）
10月18日号の原稿締め切り… 9月23日（水）

区民への情報掲示板

＝日時　 ＝会場　 ＝内容　 ＝対象・定員
＝参加費（記載のないものは無料）
＝申し込み　 ＝問い合わせ

秋葉区男女共同参画地域推進員企画事業

男女共同参画川柳募集男女共同参画川柳募集
　性別に関わりなく、皆が個性と能力を十分に発揮することができる男女共同参
画社会をテーマとする川柳を募集します。家庭、職場、学校など日常生活であな
たが感じた男女共同参画に関することを五・七・五の川柳で表現してください！
　優秀作品は11月にホームページ等で発表するとともに、賞品を贈呈します。
応募規定　・キーワードは「男・女・夫婦・家族・仕事・家事・育児」
　　　　　 　これらを使用して川柳を詠んでください！
　　　　　  ・対象は秋葉区在住・在勤・通学している人
　　　　　  ・応募は1人1作品で未発表作品に限ります
　　　　　  ・応募作品の著作権は新潟市に帰属します
応募方法　9月30日（水）までにメール（chiikisomu.a@city.niigata.lg.jp）、 22
　　　　　 －0228、新潟市「かんたん申し込み」（右二次元コード）で
　　　　　 ①応募作品②住所③氏名④ペンネーム（あれば）⑤電話番号
　　　　　 ⑥メールアドレスを記入して応募
問い合わせ　地域総務課 企画担当（☎25－5672）

佐渡太鼓体験交流館

日時 1111月月2929日日日日
①午前10時～11時 親子ペア（3歳以上小学2年生までの親子）　15組①午前10時～11時 親子ペア（3歳以上小学2年生までの親子）　15組
②午後1時～2時　 親子ペア（3歳以上小学2年生までの親子）　15組②午後1時～2時　 親子ペア（3歳以上小学2年生までの親子）　15組
③午後3時半～4時半　一般　15人③午後3時半～4時半　一般　15人
秋葉区文化会館 大ホール秋葉区文化会館 大ホール会場

　佐渡を拠点に国際的な活動を展開する「鼓童」。その鼓童が佐渡で運営する佐渡
太鼓体験交流館（たたこう館）スタッフによる楽しい和太鼓ワークショップです。
　太鼓を叩く気持ちよさ、リズムが一つになる心地よさを体験してみませんか。

参加費参加費　一般 1,500円、子ども（3歳～小学2年生） 500円
申し込み申し込み　9月15日（火）午前10時から新潟県民会館（ 025－228－4484、025－228－4484、
　　　　　メールjigyou@niigata-kenminkaikan.jp）　　　　　メールjigyou@niigata-kenminkaikan.jp）
お問い合わせお問い合わせ　新潟県民会館（☎025－228－4481）

9月1日～10月31日 高齢者を火災から守る運動！

問い合わせ　秋葉消防署市民安全課予防調査係☎22－0175

　高齢者を火災から守る運動を実施します。期間中は消防車による
防火広報、スーパーマーケットや社会福祉施設の館内放送などで、
火災予防を呼び掛けます。
　今一度ご自宅の火の元の点検をお願いします。

新津駅と新津のまちなか探検新津駅と新津のまちなか探検
チャレンジ！あきは体験隊チャレンジ！あきは体験隊

　新津駅や新津のまちなかの路地を探検して、
新津の歴史を学ぼう！

新津駅改札前東西自由通路集合、新津地域交流センター解散会場

日時 10月10日土 午前9時半～正午
（受付は午前9時15分から）（受付は午前9時15分から）

対象･定員　秋葉区内の小学4年生～6年生・先着15人
参加費　　 無料（駅の入場券70円は各自で購入）
持ち物　　 飲み物（水筒など）
申し込み　 9月9日（水）午前9時から18日（金）午後5時まで
　　　　　 新津地区公民館（☎22－9666）
ガイド　　 路地連にいつ　本田富義さん、小原芳子さん、小野沢操さん　

下越病院 健康友の会
健康チャレンジ

　自宅でできる30日間の健康づくり！体
操や食事バランス、脳トレなどさまざま
なコースがあります。チャレンジした方
には粗品を進呈。

9月1日（火）～ 11月30日（月）の30日間
10月31日（土）までに同会事務局へ参

加申込書はがきを提出。
参加申込書は下越病院、かえつクリニ
ック等に設置。

同会（☎22－6851）

ゆうこコンサート中止
 9月20日（日）に延期したソプラノコン
サートは中止します。

西川さん（ 090－2309－5996）

問い合わせ　問い合わせ　新津地区公民館（☎22－9666）新津地区公民館（☎22－9666）

■■表彰式 表彰式 
日時日時　9月27日（日）午前10時から　9月27日（日）午前10時から

※出品作品の搬入は、出品書･出品料を添えて9月12日（土）午前9時～正午まで
　新津美術館へ

◇
◆
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
感
染
拡
大
を
防
ぐ
た
め
、
一
部
イ
ベ
ン
ト
等
が
中
止
・
延
期
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
各
問
い
合
わ
せ
先
へ
ご
確
認
く
だ
さ
い
。
掲
載
情
報
は
８
月

◇
◆
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
感
染
拡
大
を
防
ぐ
た
め
、
一
部
イ
ベ
ン
ト
等
が
中
止
・
延
期
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
各
問
い
合
わ
せ
先
へ
ご
確
認
く
だ
さ
い
。
掲
載
情
報
は
８
月
2727
日
時
点
の
も
の
で
す
◆
◇

日
時
点
の
も
の
で
す
◆
◇

秋葉区特色ある区づくり事業「アキハ子ども探検ツアー」

詳細は詳細は
こちら→こちら→

広告スペース


